

# 財務回顧

## 財務業績

### 業績摘要

百萬港元	二零零四年	二零零三年	百分比變動
營業額	4,057	3,441	18%
經營業務溢利	165	149	11%
純利／(虧損淨額)	56	(118)	不適用

本集團電訊產品製造業務之增長理想，帶動本集團營業額上升約18%至約4,057,000,000港元。經營業務溢利為165,000,000港元，較去年之149,000,000港元上升11%，並由去年之虧損淨額118,000,000港元扭轉為純利56,000,000港元。業績由電訊產品業務的出色表現所帶動。

去年錄得虧損淨額主要由於攤分海爾電器就有關其流動手機業務之重大攤銷及商譽減值約200,000,000港元所致。

### 股息

本集團已宣派特別中期股息每股0.10港元（合共約42,000,000港元），資金來自本公司向New Capital（本公司主席麥先生控制之公司）出售中建科技的可換股票據之銷售所得款項淨額。該特別中期股息已於本公司在二零零四年四月二十八日舉行之董事會會議上獲批准，並已於二零零四年六月十八日派付。

本公司已於二零零四年十月十九日派付中期股息每股普通股0.010港元（二零零三年：0.015港元）。

董事會建議，待本公司股東於本公司應屆股東週年大會上批准後，向於二零零五年五月二十六日名列本公司股東名冊之股東派付二零零四年度末期股息每股0.02港元。擬派末期股息將於股東於本公司應屆股東週年大會上批准後，於二零零五年六月十六日或前後派付。

### 按業務分析

百萬港元	營業額		二零零三年	相對百分比	百分比變動
	二零零四年	相對百分比			
電訊產品	3,906	96%	3,224	94%	21%
幼兒及健康護理產品	146	4%	157	5%	(7%)
公司及其他	5	—	60	1%	(92%)
合計	4,057	100%	3,441	100%	18%

## 財務業績 (續)

## 按業務分析 (續)

百萬港元	經營業務溢利		
	二零零四年	二零零三年	百分比變動
電訊產品	225	215	5%
幼兒及健康護理產品	14	19	(26%)
公司及其他	(74)	(85)	(13%)
合計	165	149	11%

二零零四年，電訊產品業務繼續為本集團主營業務，佔本集團總營業額96%。儘管全球，特別是美國的消費市場受油價及利率持續高企帶來的不明朗因素而罩上陰霾，但本集團之電訊產品業務收入增長仍然令人滿意。電訊產品業務於二零零四年之營業額上升21%至3,906,000,000港元。電訊產品業務於二零零四年之經營業務溢利上升5%至225,000,000港元。

餘下營業額來自幼兒及健康護理產品，佔總營業額4%(二零零三年：5%)。公司及其他項目主要來自利息收入，於二零零四年對收入貢獻不大，而於二零零三年則佔收入約1%。

幼兒及健康護理業務之營業額及純利變動，乃由於美國市場競爭激烈及塑膠原料成本上升所致。本集團預期此情況將持續至二零零五年，故本集團將透過多元化發展不同產品及成本控制以解決有關問題。

公司及其他項目之經營業務虧損大幅減少，主要歸因於本集團的資源分配有所改善及成本控制措施奏效所致。

## 按地域分析

百萬港元	營業額		二零零三年	相對百分比	銷售金額 百分比變動
	二零零四年	相對百分比			
美利堅合眾國(「美國」)	2,516	62%	2,222	65%	13%
中國(包括香港)	701	17%	645	19%	9%
歐盟及其他地區	840	21%	574	16%	46%
合計	4,057	100%	3,441	100%	18%

美國仍然為本集團的主要市場，佔年內本集團總營業額62%(二零零三年：65%)。本集團採取策略性方法擴大本集團業務之地域性分佈。一方面，本集團繼續鞏固於美國市場之領導地位，二零零四年美國市場營業額增長13%。另一方面，透過嚴謹地進行產品多元化及分佈，擴大本集團產品之覆蓋範圍，以爭取更廣泛之客戶及進一步延伸至獨特之新客戶群。此策略已證實成功，並提升了本集團於歐洲及亞太市場之銷售額。由於歐洲及亞太市場銷售額上升，因此本集團已減少對美國市場的依賴。

**財務業績 (續)****按地域分析 (續)**

中國(包括香港)及歐盟及其他地區，分別佔本集團總營業額17%(二零零三年：19%)及21%(二零零三年：16%)。本集團已在歐洲及亞太市場覓得主要新客戶，並將繼續以歐洲及亞太市場為極具潛力之長遠策略。

**財務狀況****綜合資產負債表摘要**

百萬港元	於二零零四年 十二月三十一日	於二零零三年 十二月三十一日	百分比變動
非流動資產	1,990	1,868	7%
流動資產	1,987	1,872	6%
<b>總資產</b>	<b>3,977</b>	<b>3,740</b>	<b>6%</b>
流動負債	1,293	1,202	8%
非流動負債	189	142	33%
<b>總負債</b>	<b>1,482</b>	<b>1,344</b>	<b>10%</b>
<b>總資產減總負債</b>	<b>2,495</b>	<b>2,396</b>	<b>4%</b>
<b>少數股東權益</b>	<b>196</b>	<b>101</b>	<b>94%</b>
<b>總資產值</b>	<b>2,299</b>	<b>2,295</b>	<b>0.2%</b>

**非流動資產**

非流動資產上升7%，主要由於本集團廠房添置新生產設施所致。

**流動資產**

流動資產上升6%，主要由於存貨及應收賬款上升所致，升幅與本集團於年內之業務增長相符。

**流動負債**

流動負債增加，部分是由於應付賬款及票據和銀行融資上升所致，升幅與本集團之業務增長相符。另一方面，由於中建科技出售45,000,000港元之已到期可換股票據予一家由麥先生控制之公司而構成本集團一項流動負債，以致流動負債有所增加。

**非流動負債**

非流動負債變動主要由於有關本集團貿易經營業務及資本開支的銀行融資上升所致。

## 財務狀況 (續)

## 資本結構及資本負債比率

百萬港元	於二零零四年 十二月三十一日		於二零零三年 十二月三十一日	
	金額	相對百分比	金額	相對百分比
銀行貸款	321	12%	253	10%
可換股票據	45	2%	18	1%
應付融資租賃款項	13	—	2	—
借貸總額	379	14%	273	11%
股東權益	2,299	86%	2,295	89%
所運用之資本總額	2,678	100%	2,568	100%

於二零零四年十二月三十一日，本集團之財務狀況保持強勁，資本負債比率(按借貸總額除以所運用之資本總額計算)僅為14%(二零零三年十二月三十一日：11%)，反映本集團財務政健全及財務政策審慎。

於二零零四年十二月三十一日，本集團之借貸總額(包括銀行借貸、應付融資租賃款項及可換股票據)約為379,000,000港元(二零零三年十二月三十一日：273,000,000港元)。

於二零零四年十二月三十一日，本集團之未償還銀行貸款為321,000,000港元(二零零三年十二月三十一日：253,000,000港元)，其中45%為短期借貸，用於本集團日常業務，須於一年內償還。餘下55%為長期借貸，主要包括本集團所用物業的按揭貸款。

本集團若干資產以融資租賃支付，於二零零四年十二月三十一日，本集團尚餘的應付融資租賃款項總額為13,000,000港元(二零零三年十二月三十一日：2,000,000港元)。

於二零零四年十二月三十一日，尚未兌換之可換股票據45,000,000港元由本公司上市附屬公司中建科技，以每股中建科技股份0.01港元之兌換價，發行予一家由麥先生控制之公司，該等票據不計利息，於二零零五年五月到期。

於二零零四年十二月三十一日，須於一年內、第二年至第五年及第六年至第十年償還之銀行貸款、其他借貸及可換股票據，分別為195,000,000港元、113,000,000港元及71,000,000港元(二零零三年：分別138,000,000港元、73,000,000港元及62,000,000港元)。本集團之借貸需求並無重大季節性影響。

## 財務狀況 (續)

## 流動資金及財務資源

	於二零零四年 十二月三十一日 百萬港元	於二零零三年 十二月三十一日 百萬港元
流動比率		
流動資產	1,987	1,872
流動負債	1,293	1,202
流動比率	154%	156%

於二零零四年十二月三十一日之流動比率(流動資產相對流動負債之比例)為154%(二零零三年十二月三十一日:156%)。流動資金狀況良好乃由於本集團之經營業務現金流量充沛及投資策略管理審慎所致。

於二零零四年十二月三十一日,本集團之現金結餘總額維持949,000,000港元(二零零三年十二月三十一日:973,000,000港元),固定資產投資較二零零三年減少24,000,000港元。

現金結餘總額949,000,000港元中,約117,000,000港元(二零零三年十二月三十一日:100,000,000港元)為一般銀行信貸的抵押。本集團絕大部分現金存放於香港持牌銀行。

於二零零四年十二月三十一日,本集團之銀行信貸為767,000,000港元(二零零三年十二月三十一日:584,000,000港元),其中395,000,000港元(二零零三年十二月三十一日:327,000,000港元)已動用。

## 資本承擔

於二零零四年十二月三十一日,本集團已批准及已訂約之資本承擔約33,000,000港元(二零零三年十二月三十一日:62,000,000港元),該等資本承擔主要與本集團擴充本集團製造業務之資本開支有關,並將全數由內部資源撥付。

## 庫務管理

本集團之現金管理及風險控制一向審慎,為達致更佳之風險控制及有效資金管理,本集團所有庫務活動均由中央統籌。於本年度,本集團之收入絕大部份以美元結算,小部份以港元及歐元結算。支出主要以港元、美元及人民幣結算,部份則以歐元結算。現金一般作港元、美元及歐元短期存款及中期存款。於二零零四年十二月三十一日,本集團未償還借貸主要以港元及美元計值,本集團所作借貸主要為浮息貸款。

由於利率穩定且處於低水平,本集團並無任何重大利率風險。本集團預期,大部份收支以美元結算並無任何重大滙兌風險。本集團所面對之滙兌風險並不重大,並會於有需要及適當時訂立遠期外滙合約,以減低上述風險。

## 其他資料

### 僱員及薪酬政策

本集團於二零零四年十二月三十一日之僱員總數為18,477人(二零零三年十二月三十一日：18,673人)。薪酬通常每年檢討。除薪金外，其他員工福利包括公積金、醫療保險及表現花紅。本集團之合資格僱員及人士亦有機會獲授優先認股權。於二零零四年十二月三十一日，尚未行使之優先認股權約為42,000,000港元。

### 重大投資

年內，本集團以代價約91,000,000港元收購淺水灣一住宅物業(「該物業」)。收購該物業的資金來自內部資源及按揭貸款，該物業現時出租予一獨立第三方。本集團對豪宅樓市前景充滿信心，有關收購很可能為本集團帶來卓越的投資回報。

除該物業外，本年內並無與核心製造業務無關之重大投資。於本年度內，391,000,000港元用於資本開支，主要與本集團核心製造業務有關。

### 重大附屬公司及聯營公司之收購及出售

本年度內，本集團並無進行任何重大收購及出售主要附屬公司及聯營公司。

二零零四年八月，本公司上市附屬公司中建科技向本公司出售其電子原部件業務及位於東莞塘夏之廠房。代價以註銷中建科技發行予本公司為數139,000,000港元之可換股票據的方式支付。本集團進行內部重組旨在透過集中本集團內零部件業務而中央統籌有關資源，以及重組有關上市集團之業務使其經營合理化，以進一步實現規模經濟效益。

### 資產之抵押

於二零零四年十二月三十一日，本集團帳面淨值254,000,000港元(二零零三年十二月三十一日：255,000,000港元)之若干資產及117,000,000港元(二零零三年十二月三十一日：100,000,000港元)定期存款為授予本集團之一般銀行信貸作抵押。

### 或然負債

於二零零四年十二月三十一日，本公司就授予本公司附屬公司之銀行信貸向銀行提供公司擔保，其中已運用約173,000,000港元(二零零三年：142,000,000港元)。

本集團就一項物業租賃提供擔保48,000,000港元(二零零三年十二月三十一日：45,000,000港元)及根據香港僱傭條例日後可能須向僱員支付之長期服務金最高金額約9,000,000港元(二零零三年十二月三十一日：8,000,000港元)。除上述者外，本集團於二零零四年十二月三十一日並無任何其他重大或然負債。